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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vysouvaného dálničního mostu. Návrh
je založen na reálné probíhající zakázce, která je součástí většího projektu na zka-
pacitnění obchvatu města Louny na dálnici D7. Pro tuto bakalářskou práci bylo
zadání upraveno a byla zpracována jiná varianta přemostění, než v reálné zakázce.
Teoretická část práce je zaměřena na problematiku postupně vysouvaných mostních
konstrukcí. Výpočtová část se zabývá návrhem a posouzením konstrukčních fází vý-
stavby a finálního stavu nosné konstrukce.

Klíčová slova: postupně vysouvané mosty, vysouvání, konstrukční fáze, předpětí

Abstract
This bachelor thesis focuses on design of incrementally launched highway bridge. The
design is based on realistic ongoing order, which is part of bigger project for making
higher transport capacity on highway D7 near the city Louny. For this bachelor
thesis the task was changed and diferent construction was designed comped to the
reality. The teory part of thesis is focused on incrementally launched bridges. The
calculation part handles with the design and the assesment of design phases and
final superstructure.

Keywords: incrementally launched bridges, launching, design phases, prestres-
sing
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem postupně vysouvané mostní konstrukce.
Návrhovaný most je situován do míst skutečně realizovaného projektu. Jedná se
o projekt na zkapacitnění obchvatu města Louny na dálnici D7.

Bakalářské práci předcházely v minulém semestru dva projekty. Byl to projekt
na katedře K133 (Katedra betonových a zděných konstrukci) zabývající se návrhem
tří variant možného typu přemostění železniční tratě a dvou polních cest. Dále se
jednalo o projekt na katedře K135 (Katedra geotechniky), který se zabýval založením
všech tří navržených variant přemostění.

Navržené varianty obsahovaly obloukový most, most z prefabrikovaných nosníků
s železobetonovou deskou a most budovaný metodou postupného vysouvání. Oblou-
kový most v daných geologických podmínkách nebylo možné založit, proto bylo od
této varianty upuštěno. Variantu prefamonolitického mostu bylo možné dle projektu
zrealizovat, ale pro bakalářskou práci byl vybrán most s deskovou nosnou konstrukcí
budovaný pomocí metody postupného vysouvání.

Obloukový most byl modelován v programu midas Civil. Všechny horizontální
prvky byly modelovány pomocí prvku general beam. Oblouk s mostovkou byly spo-
jeny nehmotnými vazbami. Při výpočtu založení bylo uvažováno, že vzpěry, mezi
opěrou a patou oblouku, pomáhají proti zatlačení do zeminy. Z tohoto důvodu byly
vzpěry v numerickém modelu podepřeny pružnými podporami simulující zeminu. U
tohoto návrhu bylo rozhodující založení mostu. V daných geologických podmínkách
by bylo velice obtížné tuto variantu založit. Z tohoto důvodu byla tato varianta
zavrhnuta.

Most z prefabrikovaných nosníků spřažených železobetonovou deskou se skládal
ze 7 prefabrikovaných nosníků SMP spřažených železobetonovou deskou tloušťky
300 mm. Most byl modelován v programu midas Civil. Všechny horizontální prvky
byly modelovány pomocí prvku general beam. Mostovka byla modelována pomocí
prvku general beam o příčných rozměrech (šířka × výška) 1.00 m × 0.30 m. Nos-
níky byly na opěrách spojeny koncovými příčníky, které podpírala ložiska. Tato
varianata byla založena plošně s provedením zlepšení vlastností základové spáry po-
mocí štěrkopískové výměny. Takto navrženou variantu bylo možné založit, ale pro
tuto bakalářskou práci tato varianta nebyla vybrána.

Obr. 1. Obloukový most
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Obr. 2. Most z prefabrikovaných nosníků spřažených že-
lezobetonovou deskou

První část bakalářské práce se zabývá problematikou postupně vysouvaných most-
ních konstrukcí a její historií. Je zde rozebráno několik stěžejních témát. Rozebrán a
popsán je zde hlavní princip této metody. Dále je zde rozebrán účel, poloha a hlavní
princip výrobního dvora. Zároveň je zde věnována část dělení nosné konstrukce do
segmentů. Následně je zde popsána problematika předpětí pro tuto metodu budo-
vání mostních konstrukcí. V neposlední řadě je zde věnován prostor pro zařízení,
které je potřebné k vysouvání mostních konstrukcí.

Druhá část bakalářské práce je věnována popisu umístění stavby, zdůvodnění
stavby, návrhu a posouzení, které je přiloženo ve výpočtové příloze (statický výpo-
čet). Je zde popis nosné konstrukce včetně přiloženého výkresu tvaru nosné kon-
strukce, který udává konkrétní tvar a rozměry nosné konstrukce. Je zde uveden
výčet použitých a navrhovaných materiálů. Všechny popsané výpočty jsou přiložené
v podobě statického výpočtu. Součástí bakalářské práce jsou i výkresové přílohy. Ve
výkresových přílohách jsou přehledné výkresy (půdorys, podélný řez a příčné řezy),
tvar nosné konstrukce a výkresy předpětí.
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2 Geografická poloha, stávající stav,
popis

Řešený objekt je součástí rozsáhlého projektu zkapacitnění obchvatu města Louny
na komunikaci D7.

Obr. 3. Umístění stavby [17]

2.1 Identifikační údaje stavby
Stavba: D7 Louny
Číslo objektu: SO 201
Název objektu: SO 201 – D7 Louny vysouvaný most
Katastrální území: Louny [687391]
Obec: Louny [687391]
Kraj: Ústecký
Projektant: Vojtěch Štok
Pozemní komunikace: dálnice D7

2.2 Základní údaje o mostním objektu
Jedná se o samostatnou nosnou konstrukci převádějící pravý pás dálnice D7 přes
polní cesty a železniční trať.
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2.2.1 Mostní objekt – SO 201
Charakteristika mostu: trvalý masivní silniční most o třech polích, ve výš-

kovém stoupání, desková podélně předpnutá hlavní
nosná konstrukce, masivní tížné opěry, hlubinné za-
ložení,

Délka přemostění: 53.450 m
Délka mostu: 68.300 m
Délka nosné konstrukce: 57.350 m
Rozpětí jednotlivých polí: 14.500 m, 27.000 m, 14.500 m
Šikmost mostu:
– opěra 1: 100 g
– opěra 2: 100 g
Volná šířka mostu: 11.50 m
Šířka mostu: 14.60 m
Výška mostu: cca 7.375 m
Stavební výška: 1.635 m
Plocha nosné kce mostu: 802.900 m2

Zatížení a zatížitelnost mostu: most je navržen podle ČSN EN 1991-2, na zatí-
žení dopravou ve smyslu NA.2.12 pro skupinu 1,
v souladu s požadavky článku NA.2.16 je uvažo-
váno zvláštní vozidlo LM3 – 900/150 a LM3 –
3000/240

2.3 Stavba a její zvláštnosti

2.3.1 Popis
Řešený stavební objekt je součástí projektu na zkapacitnění obchvatu města Louny
na dálnici D7. Most se nachází v extravilánu nedaleko obce Louny.

2.3.2 Objekty stavby a vztah k území
Most přemosťuje následující překážky:

• polní cesta,
• železniční trať
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3 Technologie vysouvání1

Velký pokrok v oblasti vysouvaných mostních konstrukcí vznikl díky inženýrům F.
Leonhardt a W. Baur. Tito němečtí inženýři použili metodu segmentové montáže
na mostě přes řeku Ager. Z důvodu redukce bednění byly segmenty vytvářeny na
jednom místě. Z tohoto prvního výrobního dvora byly segmenty posouvány na svou
definitivní pozici po lešení. Na svých definitivních pozicích byly segmenty spojeny a
předepnuty. Tato stavba vedla k vývoji metody postupně vysouvaných mostů.

K dalšímu vývoji této metody došlo při výstavbě mostu přes řeku Caroni. Při této
výstavbě byla celá nosná konstrukce vybudována mimo most a následně vysunuta do
definitivní pozice. Při vysouvání této nosné konstrukce bylo poprvé použito kluzné
médium PTFE (Polytetrafluorethylen).

Na vynálezu PTFE se významně podílel Dr. W. Andrä, který zároveň vyvinul
kluzné ložisko. Toto kluzné ložisko se skládá z ložiska z nerezové oceli a tzv. kluzných
desek, které jsou z jedné strany pokryty gumou a z druhé strany pokryty kluzným
mediem z PTFE. Kluzná deska se vkládá mezi nosnou konstrukci a kluzné ložisko
tak, aby kluzná vrstva PTFE přiléhala na nerezovou část výsuvného ložiska. Kontakt
mezi nerezovou ocelí a vrstvou PTFE vytváří nízký součinitel tření. Naopak vrstva

[…]

35 -3628.1 116 -3656.8

Element My [kNm] Element My [kNm]
13 3198.8 89 6187.5

Element My [kNm]
56 3436.5

Element My [kNm] Element My [kNm]
35 676.9 116 609.7

Pilíř 3

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

Momenty LM1 záporné
Pole 1 Pole 2

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

3.50 13.50

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

14.50 27.00

Momenty LM3 - 900/150 kladné

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

vzdálenost elemntu od Pil 3

vzdálenost elemntu od OP 1

14.50 27.00

Momenty LM1 kladné

vzdálenost elemntu od Pil 2

Pole 1 Pole 2

3.50 13.50
Pole 3

11.00
Pilíř 2

Pole 3
vzdálenost elemntu od Pil 3

11.00
Pilíř 2 Pilíř 3

Pole 1 Pole 2
vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

LM 3 - 900/150 - obálka momentů

3.50 13.50
Pole 3

vzdálenost elemntu od Pil 3

11.00
Pilíř 2 Pilíř 3

14.50 27.00
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Element My [kNm] Element My [kNm]
13 -1116.5 89 -936.8

Element My [kNm]
56 -1286.3

Element My [kNm] Element My [kNm]
35 -4661.0 116 -4697.1

LM 3 - 3000/200 - obálka momentů

Element My [kNm] Element My [kNm]
13 2966.1 89 8371.7

Element My [kNm]
56 3204.4

Element My [kNm] Element My [kNm]
35 700.9 116 700.9

Element My [kNm] Element My [kNm]
13 -1850.7 89 -803.8

Element My [kNm]
56 -2115.0

Element My [kNm] Element My [kNm]
35 -7502.9 116 -7502.9

Momenty LM3 - 900/150 záporné

Pilíř 3
vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

14.50 27.00

Pole 2
vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

3.50 13.50
Pole 3

vzdálenost elemntu od Pil 3

11.00
Pilíř 2 Pilíř 3

Pole 1 Pole 2
vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

3.50 13.50
Pole 3

vzdálenost elemntu od Pil 3

11.00
Pilíř 2

Pole 1

14.50 27.00

Momenty LM3 - 3000/200 záporné

vzdálenost elemntu od Pil 2

14.50 27.00

Pole 1 Pole 2
vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

3.50 13.50
Pole 3

vzdálenost elemntu od Pil 3

11.00
Pilíř 2 Pilíř 3

vzdálenost elemntu od OP 1

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

Momenty LM3 - 3000/200 kladné
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Element My [kNm] Element My [kNm]
13 744.5 89 2036.9

Element My [kNm]
56 807.8

Element My [kNm] Element My [kNm]
35 165.6 116 162.5

Element My [kNm] Element My [kNm]
13 -457.1 89 -355.6

Element My [kNm]
56 -795.0

Element My [kNm] Element My [kNm]
35 -2411.0 116 -2411.0

Pilíř 2 Pilíř 3
vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

14.50 27.00

3.50 13.50
Pole 3

vzdálenost elemntu od Pil 3

Momenty LM4 - kladné
Pole 1 Pole 2

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

LM 4 - obálka momentů

3.50 13.50
Pole 3

vzdálenost elemntu od Pil 3

11.00
Pilíř 2 Pilíř 3

11.00

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2

14.50 27.00

Momenty LM4 - záporné
Pole 1 Pole 2

vzdálenost elemntu od OP 1 vzdálenost elemntu od Pil 2
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Kombinace zatížení - MSU

6.10a-gr1a

6.10a-gr5

6.10a-temperature

Obsah kombinací je uveden v kapitole 4.4.3.1
Obsah zatěžovacích soustav je uveden v kapitole 4.4.2
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6.10b-gr1a

6.10b-gr5

6.10a-temperature
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Charakteristická kombinace - gr1a

Charakteristická kombinace - gr5

Charakteristická kombinace - teplota

Kombinace zatížení - MSU
Obsah zatěžovacích soustav je uveden v kapitole 4.4.2
Obsah kombinací je uveden v kapitole 4.4.3.2
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Čatá kombinace - gr1a

Čatá kombinace - teplota

Čatá kombinace - gr5
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Kvazistálá kombinace - gr1a

Kvazistálá kombinace - teplota

Kvazistálá kombinace - gr5
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M_kvaz-PO1 3094.40 kNm M_kvaz-PO2 17375.00 kNm

M_kvaz-PL2 -22297.0 kNm

0.650 m
0.850 m

Navrhuji předpětí od firmy FREYSSINET CS, a.s. Návrhováno je předpětí Y
1860S7-15.7 s kotvami řady C. Bude použito 7 drátové hladké lano. Podklady
viz: http://www.freyssinet.cz/gallery/predpinaci_system_freyssinet.pdf

Navrhuji typ 19C15.

Návrh předpětí
Pole 1 Pole 2

Piliř 2

Poloha težistě průřezu

Vzdálenost dolních vláken průřezu = Ztd =
Vzdálenost horních vláken průřezu = Zth =
