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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vysouvaného dálničního mostu přes železniční trať
Jméno autora: Vojtěch Štok
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Hájek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo vypracovat návrh silničního mostu ve zvolené lokalitě na základě rešerše odborné literatury a zvolené
nestandardní metody výstavby postupným vysouváním přes železniční trať. Stěžejním byl návrh a zjednodušené posouzení
předpjaté nosné konstrukce pro měnící se uspořádání během výstavby. Dále bylo obsahem zadání posouzení vybraných
konstrukčních prvků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo obecně splněno. Některé aspekty byly řešeny nad rámec zadání na úkor jiných řešených pouze okrajově.
Některé provedené činnosti však byly nedostatečně popsány a dokumentovány ve výsledné práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultoval pravidelně, navrhoval sám možnosti řešení vzniklých problémů včetně
kritického pohledu na zvolené postupy, což hodnotím obzvláště pozitivně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odráží limitací odbornosti studenta, který absolvoval pouze jeden semestr výuky předmětů věnujících se
návrhu mostů. Student aplikuje nabyté znalosti z výuky a doplnil je samostudiem dle vlastních možností. Zejména
problematika postupné výstavby metodou výsuvu předpjaté konstrukce není v běžné výuce obsažena vůbec.
Snaha vyřešit velké množství aspektů návrhu konstrukce v omezeném čase a současné situaci distanční výuky a ztíženého
přístupu k informacím se negativně podepsala na kvalitě jednotlivých posouzení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně zpracována na srozumitelné úrovni. Obrázky jsou čitelné, formátování textu konzistentní. Strukturování
textu je poněkud nestandardní. Některé pasáže jsou proto obtížně srozumitelné. Práci dále sráží občasné gramatické chyby
a překlepy. Rozsah práce je více než dostatečný pro daný stupeň, včetně výkresové přílohy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou ve většině případů provedeny podle běžných zvyklostí. Zvolené zdroje jsou s přihlédnutím ke stupni práce
adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce v mnoha aspektech připomíná nesourodou směs informací, a to zejména v rešeršní části. I část popisující použité
metody výpočtu, předpoklady apod. je obtížněji pochopitelná. Autor přesně věděl, co dělá, což bylo patrné z konzultací,
nicméně při přenosu to psané podoby se některé informace vytratily. To bohužel srozumitelnosti práce nepomáhá. Pro
další práce doporučuji věnovat více úsilí návrhu logické posloupnosti řešení zadaného úkolu, a didaktičtějšímu přístupu při
psaní textu a zejména při prezentaci výsledků a závěrů, aby se v nich čtenář lépe orientoval.

V předložené práci byly nedostatečně popsány některé výsledky, při obhajobě doporučuji položit následující otázky:

1) Práce zmiňuje variantní návrh délku ocelového nástavce pro výsuv konstrukce. Může autor, například na podkladě
průběhů vnitřních sil, ukázat závislost délky nástavce na zatížení konstrukce během výsuvu, a na základě toho
poskytnout nějaká doporučení pro návrh, případně jaké alternativy k nástavci by připadaly pro danou konstrukci
v úvahu?

2) Předpokládal bych, že jedním ze závěrů práce by mělo být kritické zhodnocení, zda metoda výstavby výsuvem,
která je velice nestandardní pro zvolený typ nosné konstrukce, je podle autora realisticky použitelná. Z návrhu
předpětí se dá polemizovat i o případném ekonomickém aspektu takto zvolené metody výstavby. Může autor
toto okomentovat?

3) Mohl by autor uvést alternativní metody výstavby mostu, které by připadaly v úvahu, a stále umožňovaly
výstavbu bez vyloučení provozu na překračované železniční trati?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přístup studenta v konzultační fázi řešení bakalářské práce byl příkladný. Ač výsledná podoba práce vykazuje
určité nedostatky, možná částečně způsobené i současnou situací s distanční výukou, jako vedoucí pozitivně
promítám do celkového hodnocení zejména snahu studenta přemýšlet nad problémy, optimalizovat a najít
funkční řešení, a celkový projevený zájem o mostní stavitelství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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